



## **DESPACHO**

**REF.: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 265/2023 PROC. Nº 464/2023**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONserto DOS VEÍCULOS Nº 1090, 1089, 83, 1020, 994, 1052, 929, 432 E 993, DA FROTA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS/SP, POR MEIO DE OFICINA MECÂNICA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS (GENUINOS E OU ORIGINAIS), CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E PADRÕES DE QUALIDADE HOMOLOGADOS PELOS FABRICANTES

Dispensa Eletrônica em epígrafe ocorreu no dia 22/09/2023 até às 14:00 no Portal de Compras do Governo Federal ([www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)), assim como consta nos autos do processo em fls.171 em "Relatório de Julgamento".

Grupos, esta contratação foi consistida em menor preço por item, conforme tabela abaixo extraída do "Aviso de Dispensa Eletrônica":

| ITEM                                             | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                                               | CATMAT | UND DE MEDIDA | QTD | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO | VALOR TOTAL ESTIMADO |
|--------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------|-----|-------------------------|----------------------|
| GRUPO 1 – CAMINHÃO TANQUE PIPA FORD CARGO - 1090 |                                                                                                    |        |               |     |                         |                      |
| 1                                                | ELEMENTO SEGURANÇA AR                                                                              | 5878   | UND           | 01  | R\$ 100,48              | R\$ 100,48           |
| 2                                                | FILTRO AR CUMMINS S-B                                                                              |        | UND           | 01  | R\$ 153,99              | R\$ 153,99           |
| GRUPO 2 – CAMINHÃO FORD CARGO - 1089             |                                                                                                    |        |               |     |                         |                      |
| 1                                                | SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA REPAROS NA VÁLVULAS BLOQUEIO                                           | 5878   | SRV           | 01  | R\$ 90,00               | R\$ 90,00            |
| 2                                                | JOGO REPARO DA VÁLVULA DESC./BLOQ.                                                                 |        | UND           | 01  | R\$ 86,00               | R\$ 86,00            |
| GRUPO 3 – CAMINHÃO M.B. TRUCK BASCULANTE - 83    |                                                                                                    |        |               |     |                         |                      |
| 1                                                | SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA DESMONTAR E MONTAR PAINEL PARA CONserto DO RELÓGIO COMBINADO DO PAINEL | 5878   | SRV           | 01  | R\$ 150,00              | R\$ 150,00           |
| GRUPO 4 – CAMINHONET PARTNER - 1020              |                                                                                                    |        |               |     |                         |                      |
| 1                                                | LÂMPADA H7                                                                                         | 5878   | UND           | 01  | R\$ 65,00               | R\$ 65,00            |
| 2                                                | PAR DE PALHETA                                                                                     |        | UND           | 01  | R\$ 59,00               | R\$ 59,00            |
| GRUPO 5 – PÁ CARREGADEIRA HYUNDAI - 994          |                                                                                                    |        |               |     |                         |                      |



|                                                   |                                                                                                                             |      |     |    |            |              |
|---------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|----|------------|--------------|
| 1                                                 | DENTE<br>ESQUERDO<br>61L30170                                                                                               | 5878 | UND | 01 | R\$ 395,00 | R\$ 395,00   |
| 2                                                 | DENTE DIREITO<br>61L30171                                                                                                   |      | UND | 01 | R\$ 410,00 | R\$ 410,00   |
| 3                                                 | DENTE CENTRAL<br>61L30169                                                                                                   |      | UND | 05 | R\$ 356,00 | R\$ 1.780,00 |
| 4                                                 | PARAFUSO 285100                                                                                                             |      | UND | 14 | R\$ 13,00  | R\$ 182,00   |
| 5                                                 | PORCA 146900                                                                                                                |      | UND | 14 | R\$ 3,00   | R\$ 42,00    |
| GRUPO 6 – FIAT PÁLIO - 1052                       |                                                                                                                             |      |     |    |            |              |
| 1                                                 | ROLAMENTO<br>RODA DIANTEIRA                                                                                                 | 5878 | UND | 01 | R\$ 70,00  | R\$ 70,00    |
| 2                                                 | CUBO DE RODA<br>TRASEIRA                                                                                                    |      | UND | 01 | R\$ 164,00 | R\$ 164,00   |
| GRUPO 7 – FIAT STRADA - 929                       |                                                                                                                             |      |     |    |            |              |
| 1                                                 | SERVIÇO DE MÃO<br>DE OBRA PARA<br>EXECUTAR<br>REPAROS NA<br>PARTE ELÉTRICA<br>TROCA DE<br>LÂMPADAS E<br>LENTE DO<br>VEÍCULO | 5878 | SRV | 01 | R\$ 40,00  | R\$ 40,00    |
| 2                                                 | LÂMPADAS H4<br>12VOLTS                                                                                                      |      | UND | 02 | R\$ 30,00  | R\$ 60,00    |
| 3                                                 | LÂMPADA 67<br>12VOLTS                                                                                                       |      | UND | 02 | R\$ 10,00  | R\$ 20,00    |
| 4                                                 | LENTE<br>TRASEIRA                                                                                                           |      | UND | 02 | R\$ 27,00  | R\$ 54,00    |
| GRUPO 8 – PATROL-MOTONIVELADORA CASE - 432        |                                                                                                                             |      |     |    |            |              |
| 1                                                 | PINO 87447422                                                                                                               | 5878 | UND | 02 | R\$ 316,66 | R\$ 633,32   |
| 2                                                 | PORCA 87668014                                                                                                              |      | UND | 02 | R\$ 102,06 | R\$ 204,12   |
| 3                                                 | ROLAMENTO<br>87663318                                                                                                       |      | UND | 04 | R\$ 105,00 | R\$ 420,00   |
| 4                                                 | CALÇO 73135173                                                                                                              |      | UND | 04 | R\$ 7,00   | R\$ 28,00    |
| 5                                                 | CALÇO 73135174                                                                                                              |      | UND | 04 | R\$ 12,50  | R\$ 50,00    |
| GRUPO 9 – RETROESCAVADEIRA RANDON 2 - 993         |                                                                                                                             |      |     |    |            |              |
| 1                                                 | FILTRO FLS675                                                                                                               | 5878 | UND | 01 | R\$ 48,00  | R\$ 48,00    |
| 2                                                 | FILTRO<br>COMBUSTÍVEL                                                                                                       |      | UND | 01 | R\$ 94,89  | R\$ 94,89    |
| 3                                                 | FILTRO FCD954                                                                                                               |      | UND | 01 | R\$ 109,00 | R\$ 109,00   |
| 4                                                 | FILTRO WAP903                                                                                                               |      | UND | 01 | R\$ 95,00  | R\$ 95,00    |
| 5                                                 | FILTRO WAP903S                                                                                                              |      | UND | 01 | R\$ 73,55  | R\$ 73,55    |
| GRUPO 10 – CAMINHÃO TANQUE PIPA FORD CARGO - 1090 |                                                                                                                             |      |     |    |            |              |
| 1                                                 | SERVIÇO DE MÃO<br>DE OBRA PARA<br>EXECUTAR                                                                                  | 5878 | SRV | 01 | R\$ 120,00 | R\$ 120,00   |



|                                                                                                                                                 |                                                                                            |  |     |    |            |            |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|--|-----|----|------------|------------|
|                                                                                                                                                 | REGULAGEM ELETRÔNICA                                                                       |  |     |    |            |            |
| 2                                                                                                                                               | SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA EXECUTAR REPAROS NO ALTERNADOR                                 |  | SRV | 01 | R\$ 300,00 | R\$ 300,00 |
| 3                                                                                                                                               | SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA REALIZAR CONSERTO DO CHICOTE ELÉTRICO                          |  | SRV | 01 | R\$ 600,00 | R\$ 600,00 |
| 4                                                                                                                                               | ROLAMENTO B17                                                                              |  | UND | 01 | R\$ 116,00 | R\$ 116,00 |
| 5                                                                                                                                               | ROLAMENTO 6003                                                                             |  | UND | 01 | R\$ 68,00  | R\$ 68,00  |
| 6                                                                                                                                               | CAPA ROLAMENTO                                                                             |  | UND | 01 | R\$ 28,00  | R\$ 28,00  |
| 7                                                                                                                                               | REGULADOR DE VOLTAGEM                                                                      |  | UND | 01 | R\$ 486,00 | R\$ 486,00 |
| 8                                                                                                                                               | JOGO DE REPARO                                                                             |  | UND | 01 | R\$ 36,00  | R\$ 36,00  |
| <b>GRUPO 11 – CAMINHÃO TANQUE PIPA FORD CARGO - 1090</b>                                                                                        |                                                                                            |  |     |    |            |            |
| 1                                                                                                                                               | SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA REALIZAR TROCA DA LANTERNA E REVISAR PARTE ELÉTRICA DO VEÍCULO |  | SRV | 01 | R\$ 75,00  | R\$ 75,00  |
| 2                                                                                                                                               | LÂMPADAS 1141                                                                              |  | UND | 03 | R\$ 12,00  | R\$ 36,00  |
| 3                                                                                                                                               | LÂMPADAS 67                                                                                |  | UND | 03 | R\$ 10,00  | R\$ 30,00  |
| 4                                                                                                                                               | LÂMPADA H7                                                                                 |  | UND | 02 | R\$ 65,00  | R\$ 130,00 |
| 5                                                                                                                                               | LANTERNAS COMPLETAS DA SETA LATERAL                                                        |  | UND | 02 | R\$ 168,00 | R\$ 336,00 |
| 6                                                                                                                                               | LANTERNA TRASEIRA COMPLETA                                                                 |  | UND | 01 | R\$ 89,00  | R\$ 89,00  |
| 7                                                                                                                                               | LENTE TRASEIRA LADO ESQUERDO                                                               |  | UND | 01 | R\$ 33,00  | R\$ 33,00  |
| 8                                                                                                                                               | LED 1034 24VOLTS                                                                           |  | UND | 02 | R\$ 15,00  | R\$ 30,00  |
| 9                                                                                                                                               | LÂMPADAS TRASEIRAS                                                                         |  | UND | 08 | R\$ 10,00  | R\$ 80,00  |
| <b>OBS. EM CASO DE EVENTUAL DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCRIÇÃO DO PRODUTO E O CÓDIGO DO COMPRASNET (CATMAT), PREVALECERÁ A DESCRIÇÃO DO PRODUTO.</b> |                                                                                            |  |     |    |            |            |

Ocorre que os grupos 01 a 11, fracassaram, conforme “Relatório de Julgamento”.

Desta forma, de acordo com o item 9.2.2 do Edital, DETERMINO a contratação com o (s) fornecedor (es) que apresentou (aram) o (s) menor (es) preço (s) obtido (s) na pesquisa de preço para os itens supramencionados (os fracassados), desde que atendidas às condições de habilitação



Para mais, de acordo com o art. 94, da Lei 14.133/21, a divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é condição indispensável para a eficácia do contrato e de seus aditamentos. No entanto, o "Divulgador de Contratos" (que publica os contratos/empenhos para o PNCP) da Plataforma Compras net não permite a divulgação dos fornecedores vencedores através da pesquisa de preço, sendo necessário abrir um novo procedimento para inclusão destes novos fornecedores que não participaram da sessão

Assim sendo, somente para divulgação dos contratos/empenhos no PNCP dos fornecedores vencedores da pesquisa de preço, o departamento de compras deverá instruir novo processo simplificado apenso a esta Dispensa Eletrônica para o item fracassado.

Fernandópolis, 23 de novembro de 2023.

**ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO**

**Prefeito Municipal**